
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 198/2022 Processo nº 2022/501291
Nº. do Termo: 1º  Data de Assinatura: 05/04/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 198/2022 é em decorrência da solicitação da Prefeitura Municipal de 
São Domingos do Araguaia através do Ofício n° 726/2022 – GAB/PMSDA 
datado em 16 de Novembro de 2022 Para a conclusão dos procedimentos 
legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h” e “j”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias Inic. de Vig.: 27/12/2022 T. Vig.: 
23/08/2023
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA - CNPJ 
n° 83.211.391/0001-10.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925381
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 022/2022 Processo nº 2021/1118869
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 30/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 022/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Curuçá através do Ofício nº 87/2022 – GP datado em 06 de Dezembro 
de 2022, uma vez que as precipitações pluviais (seq. 98) ocorridas durante 
a realização dos serviços vêm ocasionando atrasos na execução do mesmo 
e tendo em vista a natureza do serviço deste convênio, configuram condi-
ções incompatíveis com a perfeita execução do presente objeto. A prorro-
gação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na 
Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os do-
cumentos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias Inic. de Vig.: 13/01/2023 T. Vig.: 
09/09/2023
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA CNPJ nº: 05.171.939/0001-32.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925386
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 024/2022 Processo nº 2021/1354875
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 29/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio 
nº 024/2022 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Santa Luzia do Pará através do Ofício n° 017/2023, Para a conclusão dos pro-
cedimentos legais e o cumprimento da finalidade do convênio. A prorrogação 
de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando consequentemente os documentos su-
pra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) Inic. de Vig.: 22/12/2022 T. Vig.: 
19/08/2023.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARA CNPJ nº: 
03.887.848/0001-02.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 925391

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 06
CONTRATO: 007/2021 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do con-
trato nº 007/2021 - CPH, que por sua vez tem como objeto a reforma e 
adequação do terminal hidroviário de passageiros e cargas do Município de 
Muaná, no Estado do Pará.
Vigência: O contrato nº 007/2021-CPH fica prorrogado por 60 (sessen-
ta) dias, iniciando-se a prorrogação em 05/04/2023 e findando-se em 
05/06/2023.
Data da Assinatura: 03/04/2023
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Natureza: 449051
Fonte: 02 800 0000 01; 01 754 0000 30; 02 754 0000 30
SERVE OBRAS ENGENHARIA EIRELI - EPP., com sede na Rua dos Pariquis, 
nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de Be-
lém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 925255

TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 003/2020 - CPH

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de pra-
zo do Contrato de nº 003/2020-CPH, que versa sobre a contratação de em-
presa para a prestação de serviços de locação de impressoras, copiadoras, 
plotter e scanner de mesa.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato nº 003/2020 – CPH fica pror-
rogado por 12 (doze) meses, tendo a prorrogação início em 04/04/2023 
e término em 04/04/2024, ou até a superveniência de contrato licitatório 
que está em tramitação.
 Data da Assinatura: 31/03/2023
Projeto atividade: 26.122.1297.8338
Natureza: 339040
Fonte: 01500 0000 01
CNPJ/MF:
NORTE NORDESTE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E COPIADORAS LTDA – 
CDMAX SOLUTIONS, inscrita no CNPJ/MF nº 21.214.323/0001-58
Endereço: Rodovia Augusto Correa, s/n, Campus Universitário, bairro: 
Guamá, CEP: 66.075-900, cidade de Belém-PA
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 925291

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 143/2023-GP DE 12 DE ABRIL DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Salinópolis no dia 15/03/2023 a serviço da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Wagner Luis Moreira do Amaral Gerente de 
Porto 5970115 005.702.982-29 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 12 de abril de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 925030
PORTARIA Nº 144/2023-GP DE 12 DE ABRIL DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 15 de fevereiro de 
2023 e publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.292;
R E S O L V E:
  AUTORIZAR o pagamento de diária, referente ao deslocamento de Belém 
para Acará no dia 29/03/2023 a serviço da Companhia de Portos e Hidro-
vias do Estado do Pará.
 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIA

Wagner Luis Moreira do Amaral Gerente de 
Porto 5970115 005.702.982-29 1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 12 de abril de 2023.
MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 925031
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244/2023 – ARCON-PA, 12 DE ABRIL DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2023/418422 – ARCON – GTT RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5935485/2 Gisela dos Santos Carmo 05/04/2022 – 04/04/2023 09/05/2023 a 07/06/2023

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 12 DE ABRIL DE 2023.EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 925230


